№

64RS0№-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при секретаре судебного заседания Клевцове Т.К., 

с участием государственного обвинителя Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Логиновой О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, отбывающего принудительные работы, холостого, судимого:

29 мая 2015 г. Октябрьским районным судом г. Саратова по ч. 2 ст. 228 УК РФ (2 эпизода) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожден 2 августа 2018 г. условно-досрочно на 2 месяца 17 дней,

21 сентября 2021 г. Заводским районным судом г. Саратова по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, освобожден 20 мая 2022 г. по отбытии наказания,

14 августа 2023 г. Ленинским районным судом г. Саратова по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, по состоянию на 23 октября 2023 г. отбыт 1 месяц 2 дня принудительных работ,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два мелких хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Саратова от 7 марта 2023 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ФИО1 за мелкое хищение подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

28 июня 2023 г. в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на мелкое хищение, принадлежащее ООО «Агроторг».

Реализуя умысел, 28 июня 2023 г. в период с 18 часов 58 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 взял со стеллажей указанного магазина антиперспирант «Rexona COBALT», 150 мл, стоимостью 250 рублей 22 копейки, 2 антиперспиранта «AXE АФРИКА», 50 мл, стоимостью 252 рубля 48 копеек за штуку, дезодорант «АХЕ АНАРХИЯ», 150 мл, стоимостью 267 рублей 34 копейки, 3 дезодоранта «АХЕ ДАРК ТЕМПТЕЙШН», 150 мл, стоимостью 267 рублей 34 копейки за штуку, на общую сумму 1824 рубля 54 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Указанный товар ФИО1 спрятал под одежду, не оплатив товар, прошел кассовую зону, покинул магазин и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, 2 июля 2023 г. примерно в 19 часов у ФИО1, ранее, 7 марта 2023 г., подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находившегося в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на мелкое хищение.

Реализуя умысел, ФИО1 в указанное время, в указанном магазине взял со стеллажей тоник увлажняющий STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen, 150 мл, 2 штуки, стоимостью 76 рублей 69 копеек, гель для лица и тела увлажняющий SKIN79, 300 г, стоимостью 194 рубля 25 копеек, принадлежащие АО «Тандер», убрал указанные товары в пакет, проследовал по торговому залу, намереваясь скрыться с места преступления. Однако при выходе из магазина, перед кассовой зоной, к ФИО2 подошла сотрудница магазина Свидетель №1 и потребовала вернуть похищенное имущество. ФИО1 выдал ей один похищенный флакон тоника «STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen» и, продолжая реализовывать преступный умысел, направился к выходу из магазина, не оплатив товар, прошел кассовую зону и покинул магазин, похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно, тоник увлажняющий STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen, 150 мл, стоимостью 76 рублей 69 копеек, и гель для лица и тела увлажняющий SKIN79, 300 г, стоимостью 194 рубля 25 копеек, на общую сумму 270 рублей 94 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и подтвердил свои показания, данные при производстве дознания, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Саратова от 7 марта 2023 г. по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, он за мелкое хищение был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 28 июня 2023 г. в вечернее время в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он совершил кражу антиперспиранта «Rexona COBALT» 150 мл, двух антиперспирантов «AXE АФРИКА» 50 мл, дезодоранта «АХЕ АНАРХИЯ» 150 мл, трех дезодорантов «АХЕ ДАРК ТЕМПТЕЙШН» 150 мл. 2 июля 2023 г. в вечернее время в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу геля для лица и тела увлажняющего «SKIN79» и тоника для лица увлажняющего «STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen» (том 1 л.д. 39-43, 118-121, 157-160).

Те же факты ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (том 1 л.д. 74-78).

Вина ФИО1 по эпизоду мелкого хищения чужого имущества от 28 июня 2023 г. подтверждена, помимо его собственных показаний, следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, из которых видно, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» (сеть магазинов «Пятерочка»). 28 июня 2023 г. в вечернее время от Свидетель №3, который является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что на стеллаже с дезодорантами отсутствует товар. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 28 июня 2023 г. в 18 часов 57 минут в магазин зашел мужчина, подошел к стеллажу, на котором расположены дезодоранты, взял их и спрятал под олимпийку, за пазуху, после чего прошел кассовую зону и, не оплатив товар, вышел из магазина. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что указанный мужчина совершил хищение следующего товара: дезодорант REXONA антиперспирант COBALТ аэрозоль, 150 мл, стоимостью 250 рублей 22 копейки, АХЕ антиперспирант карандаш АФРИКА 50 мл, 2 штуки, стоимостью 252 рубля 48 копеек за штуку, на сумму 504 рубля 96 копеек, АХЕ дезодорант АНАРХИЯ для мужчин аэрозоль, стоимостью 267 рублей 34 копейки, АХЕ дезодорант ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль, 150 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 267 рублей 34 копейки за 1 штуку, на сумму 802 рубля 2 копейки, а всего на сумму 1824 рубля 54 копейки (том 1 л.д. 145-147).

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 131-133).

Протоколом осмотра места происшествия от 29 июня 2023 г., согласно которому в ходе осмотра торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 28 июня 2023 г. с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина (том 1 л.д. 89-92).

Протоколом осмотра с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Логиновой О.Н. диска с видеозаписью от 28 июня 2023 г. с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи в мужчине, который в период с 18 часов 58 минут до 19 часов совершил хищение товаров, он опознает себя (том 1 л.д. 161-165).

Справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенного имущества: REXONA, антиперсперант COBALТ, аэрозоль, 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 250 рублей 22 копейки за 1 штуку; АХЕ антиперсперант, карандаш АФРИКА 50 мл, в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 252 рубля 48 копеек за 1 штуку; АХЕ дезодорант АНАРХИЯ в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 267 рублей 34 копейки; АХЕ дезодорант ДАРК ТЕМПТЕЙШН аэрозоль, 150 мл, в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС 267 рублей 34 копейки за 1 штуку, составляет 1824 рубля 54 копейки (том 1 л.д. 97).

Счетом-фактурой № 3955257110 от 16.06.2023, в которой указана аналогичная стоимость похищенного товара (том 1 л.д. 98-102).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Саратова от 7 марта 2023 г., которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21 марта 2023 г. (том 1 л.д. 27).

Вина ФИО1 по эпизоду мелкого хищения чужого имущества от 2 июля 2023 г. подтверждена следующими доказательствами.

Показания представителя потерпевшего ФИО9, специалиста сектора безопасности филиала АО «Тандер» в 

<

...>, в сети магазинов «Магнит». 3 июля 2023 г. директор магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 ему сообщила, что продавец Свидетель №1, сообщила ей, что 2 июля 2023 г. примерно в 19 часов в магазин зашел мужчина, который заметно нервничал. Когда он направился к выходу, Свидетель №1 подошла к нему и спросила, брал ли он что-либо с полки стеллажа с товарами. Мужчина из пакета достал увлажняющий тоник для лица «STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen», отдал ей и вышел из магазина. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения было обнаружено, что мужчина взял с полки стеллажа гель для лица и положил в пакет. Затем он взял с полки 2 тоника для лица, положил в пакет и пошел к выходу из магазина. При пересчете товара была выявлена недостача товара, а именно: «STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen» тоник увлажняющий 150 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 76 рублей 69 копеек; «SKIN79 Гель для лица и тела Увлажняющий» 300 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 194 рубля 25 копеек, всего на сумму 270 рублей 94 копейки (том 1 л.д. 67-69).

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО5 и Свидетель №1 (том 1 л.д. 49-51, 55-57).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 июля 2023 г., согласно которому в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 2 июля 2023 г. с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина (том 1 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Логиновой О.Н. осмотрен диск с видеозаписью от 2 июля 2023 г. с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что на видеозаписи в мужчине, который совершил хищение геля для лица и тела увлажняющего «SKIN79» и тоника для лица увлажняющего «STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen», он опознает себя (том 1 л.д. 161-165).

Согласно справке об ущербе общая стоимость похищенного имущества 2 июля 2023 г., а именно: «STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen Тоник увлажняющий» 150 мл, стоимостью без учета НДС 76 рублей 69 копеек за 1 штуку; «SKIN79 Гель для лица и тела Увлажняющий» 300 г, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 194 рубля 25 копеек за 1 штуку, составляет без учета НДС 270 рублей 94 копейки (том 1 л.д. 14).

Та же стоимость похищенного имущества подтверждена счетами-фактурами № 47323000635 от 21.03.2023 на Тоник увлажняющий STELLARY SKIN STUDIO Hydrogen 150 мл и № 1018/0049 от 18.10.2021 на Гель для лица и тела Увлажняющий SKIN79 300 г (том 1 л.д. 15-21).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г. Саратова от 7 марта 2023 г. следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21 марта 2023 г. (том 1 л.д. 27).

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые, относимые и достоверные.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину ФИО1 и квалифицирует его действия по каждому эпизоду: от 28 июня 2023 г. и от 2 июля 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, его близких; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: по эпизоду от 2 июля 2023 г. явку с повинной (т. 1 л.д. 22, 23), по эпизоду от 28 июня 2023 г. - добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 184); по обоим эпизодам - признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, суд находит справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по правилам, установленным ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступлений, суд пришел к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому на основании ст. 53.1 УК РФ заменяет лишение свободы принудительными работами на тот же срок.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду от 28 июня 2023 г. - в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца,

по ст. 158.1 УК РФ, по эпизоду от 2 июля 2023 г. - в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 10% заработка.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г. Саратова от 14 августа 2023 г. по ст. 158.1 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде принудительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание в виде принудительных работ наказание, отбытое по первому приговору суда от 14 августа 2023 г., сроком 1 месяц 2 дня принудительных работ.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2 диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков